
gi 5 

Liberté + Egalité + Fraternité 

RÉPUBLIQUE FRANÇAISE 

PRÉFECTURE DE L'ISÈRE 

DIRECTION DE LA COHESION SOCIALE ET DU DEVELOPPEMENT DURABLE 

Bureau Environnement 

Pôle ICPE 

GRENOBLE, LE 5 AOÛT 2009 

AFFAIRE SUIVIE PAR : Catherine REVOL 
5 :04.76.60.49.59 

: 04.76.60.32.57 
+ : catherine.revol@isere.pref.gouv.fr 

ARRETE 

D’AUTORISATION N°2009-05725 

Le Préfet de l'Isère 

Chevalier de la Légion d'Honneur 

Chevalier de l'Ordre National du Mérite 

VU le Code de l'Environnement (partie législative) annexé à l'Ordonnance n° 2000-914 du 18 

septembre 2000, notamment son Livre V, Titre 1” (I.C.P.E.) (partie réglementaire) ; 

VU la loi n° 92-3 du 3 janvier 1992, dite "loi sur l'eau", modifiée ; 

VU la demande, ainsi que l'étude d'impact et les plans des lieux, présentés le 6 mai 2008 par la 

COMMUNAUTE DE COMMUNES CHARTREUSE-GUIERS en vue d'obtenir l'autorisation de |’ 
extension de la déchetterie située sur les communes d'Entre Deux Guiers et de St Laurent du 

Pont 

VU l'avis de recevabilité de l'inspecteur des Installations Classées de la Direction Régionale de 
l'Industrie de la Recherche et de l'Environnement Rhône-Alpes, en date du 4 septembre 2008 ; 

VU l'arrêté d'ouverture d'enquête N° 2009-00735 du 25 novembre 2008 

VU le procès-verbal de l'enquête publique ouverte le 5 janvier 2009 et close le 6 février 2009 en 

mairie d’ ENTRE-DEUX-GUIERS et de ST LAURENT DU PONT, les certificats d'affichage et avis 
de publication ; 

VU le rapport relatant l'enquête publique et les conclusions établies le 5 mars 2009 par 

Monsieur PIGNOL , désigné en qualité de Commissaire-Enquêteur par le Tribunal Administratif 
de GRENOBLE 

VU l'avis du Conseil Municipal d’ ENTRE-DEUX-GUIERS , en date du 5 février 2009; 

VU l'avis du Conseil Municipal de ST LAURENT DU PONT en date du 14 avril 2009; 

12, PLACE DE VERDUN - B.P. 1046 - 38021 GRENOBLE CEDEX 1. - # 04.76.60.34.00 - À 04.76.51.03.86 - @: ww\w.isere.pref. £ ouv.fr



VU l'avis du Directeur Départemental de l'Equipement, en date du 9 février 2009: 

VU l'avis du Directeur Régional de l'Environnement Rhône-Alpes, en date du 30 octobre 2008 : 

VU l'avis du Directeur Départemental des Affaires Sanitaires et Sociales, en date du 30 janvier 
2009 ; 

VU l'avis du Directeur Départemental du Travail, de l'Emploi et de la Formation Professionnelle, en 
date du 20 novembre 2008 ; 

VU l'avis du Directeur Départemental des Services d'Incendie et de Secours, en date du 02 
décembre 2008 ; 

VU l'avis du Directeur Départemental de l'Agriculture et de la Forêt, en date du 25 février 2009 : 

VU l'avis de la Direction Régionale des Affaires Culturelles, en date du 30 octobre 2008 précisant 
que le dossier ne donne lieu à aucune prescription d'archéologie préventive : 

VU l'avis de l'inspecteur des Installations Classées de la Direction Régionale de l'Industrie de la 
Recherche et de l'Environnement Rhône-Alpes, en date du 27 mai 2009 

VU la lettre du 9 juin 2009 , invitant l'exploitant à se faire entendre par le Conseil Départemental 
de l'Environnement et des Risques Sanitaires et Technologiques et lui communiquant les 
propositions de l'inspecteur des installations classées ; 

VU l'avis du Conseil Départemental de l'Environnement et des Risques Sanitaires et 
Technologiques, du 18 juin 2009 ; 

VU la lettre du 24 juin 2009, communiquant à l'exploitant le projet d'arrêté concernant son 
établissement ; 

CONSIDERANT que l'établissement projeté est soumis à autorisation pour les activités 
suivantes de la nomenclature des installations classées : 

- _2710-1:Déchetteries aménagées pour la collecte des encombrants, matériaux ou 
produits triés et apportés par les usagers : - « monstres » (mobilier, éléments de 
véhicules), déchets de jardin, déchets de démolition, déblais, gravats, terre ; - bois, 
métaux, papiers-cartons, plastiques, textiles, verres, amiante lié : - déchets ménagers 
spéciaux (huiles usagées, piles et batteries, médicaments, solvants, peintures, acides et 
bases, produits phytosanitaires, etc.) usés ou non ; - déchets d; équipements électriques 
et électroniques. 1. La superficie de l'installation hors espaces verts étant supérieure à 3 
500 m2 (A) (superficie totale de 9720 m2 dont 5264 m2 hors espaces verts) 

CONSIDERANT que le dossier de demande d'autorisation présenté par la COMMUNAUTE DE 
COMMUNES CHARTREUSE-GUIERS et les prescriptions techniques ci-jointes sont de nature à 
garantir les intérêts visés à l’article L 511-1 du Code de l'Environnement ;



SUR proposition du Secrétaire Général de la Préfecture de l'Isère ; 

ARRETE 

ARTICLE er —- La COMMUNAUTE DE COMMUNES CHARTREUSE-GUIERS (siège social : 4 
place du 10 ème Groupement 38380 ST LAURENT DU PONT) est autorisée à étendre 

l'exploitation de la déchetterie située sur les communes d'ENTRE-DEUX-GUIERS et de SAINT 

LAURENT DU PONT ; ZI Chartreuse-Guiers . La présente autorisation est accordée dans les 

conditions du dossier de demande d'autorisation déposé et sous réserve du strict respect des 
prescriptions particulières ci-annexées. 

ARTICLE 2 - Conformément aux dispositions de l'article R 512-31 du Livre V, Titre 1* (I.C.P.E) 
du Code susvisé, des prescriptions additionnelles pourront être prescrites par arrêtés 

complémentaires pris sur proposition de l'inspection des installations classées et après avis du 
Conseil Départemental de l'Environnement et des Risques Sanitaires et Technologiques. 

ARTICLE 3 - Le présent arrêté vaut autorisation au titre de la loi sur l'eau. 

ARTICLE 4 - L'installation devra être mise en service dans le délai de trois années à partir de la 

notification de la présente décision. Dans le cas contraire, le permissionnaire en avisera le 

Préfet, par lettre recommandée, en indiquant, le cas échéant, les raisons de force majeure qui 

seraient de nature à expliquer ce retard. Il en sera de même s'il veut reprendre son exploitation 
après une interruption de deux années consécutives. 

ARTICLE 5 - La présente autorisation ne dispense pas le bénéficiaire de satisfaire, le cas 

échéant, aux prescriptions de la réglementation en vigueur en matière de voirie et de permis de 
construire. 

ARTICLE 6 - L'exploitant devra déclarer dans les meilleurs délais à l'inspecteur des installations 

classées les accidents ou incidents survenus du fait du fonctionnement de cette installation qui 

seraient de nature à porter atteinte aux intérêts mentionnés à l'article L 511-1 du Code de 
l'Environnement. En cas d'accident, il sera tenu de remettre à l'inspecteur des installations 

classées un rapport répondant aux exigences de l’article R 512-69 du Livre V, Titre 1° (I.C.P.E) 
du Code susvisé. 

ARTICLE 7 - Conformément aux dispositions de l'article R 512-33 du Livre V, Titre 1” (I.C.P.E) 
du Code susvisé, tout exercice d'une activité nouvelle classée, toute transformation, toute 

extension de l'exploitation devra, avant sa réalisation, être porté à la connaissance du Préfet 
avec tous ses éléments d'appréciation. 

Tout transfert dans un autre emplacement, d'une installation soumise à autorisation, devra faire 
l'objet d'une demande préalable au Préfet. 

ARTICLE 8 _- En cas d'arrêt définitif de l'installation, l'exploitant est tenu de notifier au Préfet la 

date de cet arrêt au moins 3 mois avant cette dernière, en joignant un dossier qui indique les 

mesures prises ou prévues pour assurer la mise en sécurité du site et les propositions sur le type 

d'usage futur du site, conformément à l'article R 512-74 du Livre V, Titre 1” (I.C.P.E) du Code 
susvisé. 

Les mesures précitées relatives à la mise en sécurité comportent notamment :



-_ l'évacuation ou l'élimination des produits dangereux et, pour les installations autres que les 
installations de stockage de déchets, celle des déchets présents sur le site, 

-_ des interdictions ou limitations d'accès au site, 

- la suppression des risques d'incendie où d'explosion, 

- la surveillance des effets de l'installation sur son environnement. 

Au moment de la notification, l'exploitant transmettra également au maire où au président de 
l'établissement public de coopération intercommunale compétent en matière d'urbanisme et au 

propriétaire du terrain d'assiette de l'installation, les documents en sa possession sur les activités 
de l'entreprise dont les propositions d'usage futur, dans les conditions fixées par l'article R 512- 
75 du Livre V, Titre 1°” (I.C.P.E) du Code susvisé. 

L'exploitant transmettra enfin au Préfet un mémoire de réhabilitation du site précisant les 

mesures prises où prévues pour assurer la protection des intérêts mentionnés à l'article L 511-1 

du code de l'environnement compte tenu du où des types d'usage prévus pour le site, 

conformément aux dispositions de l’article R 512-76 du Livre V, Titre 1” (I.C.P.E) du Code 

susvisé. Les travaux et mesures de surveillance nécessaires pourront être prescrites par arrêté 
préfectoral au vu du mémoire de réhabilitation. 

ARTICLE 9 - Un extrait du présent arrêté sera tenu à la disposition de tout intéressé et sera 
affiché à la porte des mairies d’ ENTRE-DEUX-GUIERS et de ST LAURENT DU PONT pendant 
une durée minimum d'un mois. 

Le même extrait sera affiché, en permanence, de façon visible, dans l'installation, par les soins 
de l'exploitant. 

Un avis sera inséré, par les soins du Préfet de l'Isère et aux frais de l'exploitant, dans deux 
journaux locaux ou régionaux diffusés dans tout le département. 

ARTICLE 10 — En application de l’article L 514-6 du Code de l'Environnement, cet arrêté peut 

être déféré au Tribunal Administratif de Grenoble, d'une part par l'exploitant ou le demandeur 

dans un délai de deux mois à compter de sa notification, d'autre part par les tiers dans un délai 
de quatre ans à compter de sa publication où de son affichage. 

ARTICLE 11 - Le présent arrêté doit être conservé et présenté à toute réquisition. 

ARTICLE 12 - Le Secrétaire Général de la Préfecture de l'Isère, les Maires d’ ENTRE-DEUX- 

GUIERS et de ST LAURENT DU PONT et l'inspecteur des installations classées, sont chargés, 

chacun en ce qui le concerne, de l'exécution du présent arrêté qui sera notifié à la 
COMMUNAUTE DE COMMUNES CHARTREUSE-GUIERS. 

0 5 AOÛT 2009 
Fait à Grenoble, le 

Pour le Préfet et par délégation 

Le taire Général Adjoint 

    

MicheNCRECHET



Vu pour être annexé à l'arrêté préfectoral N°2009- 0S725 

En date du De ADUT 2009 
Pour le Préfet et par délégation 

Le Sgdrétâfe Général Adjoint 

Mi RECHET 

PRESCRIPTIONS TECHNIQUES 

APPLICABLES A LA 

COMMUNAUTE DE COMMUNES DE CHARTREUSE GUIERS 

CONCERNANT LA DECHETTERIE 
INTERCOMMUNALE D’ENTRE DEUX GUIERS





  

Liste des articles 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

TITRE 1 - PORTÉE DE L’AUTORISATION ET CONDITIONS GÉNÉRALES .mmmmmmnnmennnnnnnmennnnnennnennnnee 4 

CHAPITRE 1.1 BÉNÉFICIAIRE ET PORTÉE DE L’'AUTORISATION .…...eenmenneennmmnnmmnnnnnennnennnnenenennneennnennnnes 4 
Article 1.1.1. Exploitant titulaire de l'autorisation... esse 4 

Article 1.1.2. Installations non visées par la nomenclature ou soumises à déclaration... 4 

CHAPITRE 1.2 NATURE DES INSTALLATIONS sus... 4 

Article 1.2.1. Liste des installations concernées par une rubrique de la nomenclature des installations classées... 4 

Article 1.2.2. Situation:de l'établissement:ssmmemmmenenemnnenvenvenenanenerenmnnenennnnnneansennssemenenssest 4 

Article 1.2.3. Autres limites de l'autorisation ..................isesssssssssssserenneneenenennennneeenenneeese sense se ennnnnnnnnenenennnnnnne 4 

CHAPITRE 1.3 CONFORMITÉ AU DOSSIER DE DEMANDE D'AUTORISATION suuseesssssseeeeneeeemeneeennnenmmmeeneeneeseneeeenneneenmnmmeeee 4 

CHAPITRE 1.4 DURÉE DE L'AUTORISATION s.ssssensnnree 4 
Article 1.4.1. Durée de l'autorisation... eeeeseeninesessesssreneereeennnnnnnnnenennenneneeneseenmnnnnnennee 4 

CHAPITRE 1.5 PÉRIMÈTRE D'ÉLOIGNEMENT sssseeoreonenss 4 
Article 1.5.1. Implantation et isolement du Site... eerrrrrenenneeeereeesennpnnnnnnnnneensesssssesnnennnnnnnennse 4 

CHAPITRE 1.6 MODIFICATIONS ET CESSATION D’ACTIVITÉS 

Article 1.6.1. Porter à CONNAISSANCE ss iieeiesseeeenneerreesesseseeserrrssessereneenennnnnnnnnnennnnnnnnneneneeneeeennnnnnnennennnnee 5 

Article 1.6.2. Mise à jour des études d'impact et de dangers... 5 

Article 1.6.3. Transfert sur un autre emplacement... ennnnnnennenessennennenenennese 5 

Article 1.6.4. Changement d'exploitant ss sseisseesssseeseeeinnenerrereeeneeneenennneensesoenenneneunnnnneessessessnnnnnnnnennsse 5 

Article 1.6.4.1. Cas général déclaration ee eeeennnennnennaneer ee gs ré ts ren Rennes mienne 5 

Article 1.6.5. Cessation d'Activité... issssssesesssnenerressessssrerreereerereennennnennnnnnnneneennnennennensnenennnennnnonse 5 

CHAPITRE 1.7 DÉLAIS ET VOIES DE RECOURS 5 

CHAPITRE 1.8 ARRÊTÉS, CIRCULAIRES, INSTRUCTIONS APPLICABLES suissseseneerennnmenennenennmmmenenmmnennnnmmmenmnmennnn 5 

CHAPITRE 1.9 RESPECT DES AUTRES LÉGISLATIONS ET RÉGLEMENTATIONS. ere eneeennenneeneenneeeneennnennenneennennennennennenn ne 6 

TITRE 2 - GESTION DE L'ÉTABLISSEMENT unnnnennnnnennenneneneneneneneneneneneneneneneneneneneneneneneneneneneneneneee 4 

CHAPITRE 2.1 EXPLOITATION DES INSTALLATIONS 7 

Article 2.1.1. Objectifs ÉNÉTAUX........ nn rrrercenenne ne vues à dei ee de SDS ET PET TRE IE RE ED UE Tee S ES Gas n ane 7 

Article 2.1.2. Consignes d'exploitation... ere rer reeneenreererennnnnenennnenennnnnennenennnnnesseeenennennennennennes 7 

CHAPITRE 2.2 RÉSERVES DE PRODUITS OU MATIÈRES CONSOMMABLES sis srernnereenneeenneenneennenenneneennnmennennnnennennmnnne 7 
Article 2.2.1. Réserves de produits... eiessuneeenerernneresersssennenreeenennureseeennnnnnnneennennnennesennnneneenns 7 

CHAPITRE 2.3 INTÉGRATION DANS LE PAYSAGE 7 

Article 2.9.1. Propreté... uneremmoernmmenresnnennee naines nes nes dire ae D DDS EE TETE PET TER ere ET DES EEE SEEN TER VOST Er TPE ere T NT eneee 7 

Article 2.3.2. Esthétique... inssssssssenneeressessesereerereeeeeneenennenmnnennneenenneeenennennenneesenenenennnnnee 7 

CHAPITRE 2.4 DANGER OU NUISANCES NON PRÉVENUS.... 7 

CHAPITRE 2.5 INCIDENTS OU ACCIDENTS seen 7 

Article 2:5.1. Déclaration:el rADDOfE.2srerrrmnreremnnenme rence rrnennreremeensnnesereserennennnnsnseerenennereneepnnpentennnntee 7 

CHAPITRE 2.6 RÉCAPITULATIF DES DOCUMENTS TENUS À LA DISPOSITION DE L’INSPECTION ss ermennnennmennmnnennnnmnen 7 

TITRE 3 - PRÉVENTION DE LA POLLUTION ATMOSPHÉRIQUE ...ssrmeennmnnnnenenemnnnnnnmenentes 9 

CHAPITRE 3.1 CONCEPTION DES INSTALLATIONS ..…........ 9 
Article 3.1.1. Dispositions générales... ss eeseessessseesrseressermeeneenmmennennenenneneenneseeneenoenseanessseseonsennnenensennensese 9 

Article 3.1.2. Pollutions accidentelles...:......s sisi eiireesssrrinerrrerereeeresenennnneoneseesnneeennenesennensennnnnnnenee 9 

Article.3.1.3. OdEfs.....onorsenrnscnenenenennencecne ee ne ei non une PTE PET SE EEE TES GES EE ET EE PETER TP ERNEST SUR ES 9 

Article 3.1.4. Voies de circulation... seeeisssnnreeenneereesnneessessnrenneerersennee ere nennnnnnngesneneeenennssennenesennnnnens 9 

Article 3.1.5. Emissions diffuses et envols de DOUSSIÈ TS. ss series snssssnensesnermenevnnneeoscesnenesnessesesesasseoneeneree 9 

TITRE 4 PROTECTION DES RESSOURCES EN EAUX ET DES MILIEUX AQUATIQUES …...eeenenvennee 10 

CHAPITRE 4.1 PRÉLÈVEMENTS ET CONSOMMATIONS D’EAUI0 
Article 4.1.1. Protection des réseaux d'eau potable et des milieux de prélèvement... 10 

Article’4.1.1.1. Réseau:d'alimentation én:éa0:DOtAble. soccer erenmserennsmeeennnuegsegnsneennnee 10 

Article 4.1.1.2. Prélèvement d'eau en nappe par forage een 10 

CHAPITRE 4.2 COLLECTE DES EFFLUENTS LIQUIDES ……. 10 

Article 4.2.1. Dispositions qénNÉrAlRS.... ns  ernrnrss ess sssses ere esse eennnnneeservnnnnnnnnensesssennneneeneensennessessessssenenennnnnennese 10 

Arücle:4.2.2. Plan des réseaux... enr menannnn vienne nn een neue à à SE SNS REA ET SUPER GUERRES De ME UE 10 

Article 4.2.3. Protection des réseaux internes à l'établissement... ns 10 

Articie 4.2.3 1. Isolement:avecles: milieux screens rensenenanmnnnnenennennnenesnensanneneremense 10 

CHAPITRE 4.3 TYPES D’EFFLUENTS, LEURS OUVRAGES D'ÉPURATION ET LEURS CARACTÉRISTIQUES DE REJET AU MILIEU … 10 

Article 4.3.1. Collecte des effluents... eesiiieseseessrrrrrrrerrernreennnnnenenneneneennnnennnnenesenerenennnnnnennenneneneenee 10 

Article 4.3.2. Gestion des ouvrages : conception, dysfonctionnement..…....................,.,.,,,.,,,,,,,,,iirrsrrnrrrrrrrrreerreree 10 

Article 4.3.3. Caractéristiques générales de l'ensemble des rejets... 10 

Article 4.3.4. Gestion des eaux polluées et des eaux résiduaires internes à l'établissement... 11 

Article 4.3.5. Valeurs limites d'émission des eaux résiduaires avant rejet dans le milieu naturel ou dans une station 

d’epuration GOIIGCHIVE esse rss serrer eneennnnnr seen nrsennnsesnnnneessennnnsenenesnennnnesessennnee ses nnnerennnnnnns 11 
  

Article 4.3.5.1. Reijets dans le milieu naturel ou dans une station d'épuration collective 11



Article 4.3.6. Valeurs limites d'émission des eaux domestiques... 17 
  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

Article 4.3.7. Eaux pluviales susceptibles d'être polluées............ eee eriiic 11 

TITRE 5 - DÉCHETS ssseseennennneenenennenenneneenenenemnneenmeeenneene 12 

CHAPITRE 5.1 PRINCIPES DE GESTION ..srscsseeoneennenne 

Article 5.1.1. amenagement... iireseeseresseereereneneneneneneneeneneeneesseee 

Article 5.1.2. Séparation des déchets 

Article 5.1.3. Conception et exploitation des installations d'entreposage internes des déchets... 12 

Article 5.1.4. Déchets traités ou éliminés à l'extérieur de l'établissement... 12 

Article 5.1.5. Déchets traités ou éliminés à l'intérieur de l'établissement... 12 

Article 5.1.6. Déchets stockés dans l'établissement ie 13 
  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

CHAPITRE 6.1 DISPOSITIONS GÉNÉRALES ue suueureenrrnee 

Article 6.1.1. Aménagements... ie eerrrsssennnnessseennnnsssenennnnes see nennnnvesennnesssennessennnnee seen eneeenneer esse 

Article 6.1.2. Véhicules et engins... nine rer eennrreenrenree 

Article 6.1.3. Appareils de communication 

CHAPITRE 6.2 NIVEAUX ACOUSTIQUES su ssssssnrenneennes 

Article 6.2.1. Valeurs Limites d'émergence......... seen eennnnneerrererneerenennreeeennreeree eee eenererere see rennnne 14 

Article 6.2.2. Niveaux limites de bruit... een een ee eee enner er anenner erreurs ennne ere nnnre rene ennunrre ses ecescneneee 14 

CHAPITRE 6.3 VIBRATIONS....ssucosucsssnssoonnessosnesesneeenn 14 

TITRE 7 - PRÉVENTION DES RISQUES TECHNOLOGIQUES .essmsmsmeneeeenseneeneneesneneneocesesesesessesereeeeecencene 15 

CHAPITRE 7.1 INFRASTRUCTURES ET INSTALLATIONS …. 15 

Article 7.1.1. Accès et circulation dans l'établissement... 15 

Article 7.1.2. Gardiennage et contrôle des ACCÈèS een eee rennne ere e annee re eenne rene eee enenennr esse eee eecnnnsses 15 

Article 7.1.3. Bâtiments et aires de stockages eee eee nnnnnnr ee eennnre ee nnnr ee enenre eee ennennere eee eeccennneee 15 

Article 7.1.4. Installations électriques — mise à la terre... seeisseeeerennnreeerrererieeererrrrerseseisrcescccnee 15 

Article 7.1.5. Protection contre la foudre... nn ernnnn ee ernnnnr eee r rennes sen enne seen rennes serres ennrssssn 15 

CHAPITRE 7.2 GESTION DES OPÉRATIONS PORTANT SUR DES SUBSTANCES POUVANT PRÉSENTER DES DANGERS 15 

Article 7.2.1. Consignes d'exploitation destinées à prévenir les accidents 15 

Article 7.2.2. Interdiction de FEUX... nn rennes ernnnner rene nnnnnr sen ensnr erreurs enennne serrures ennne se nnnnee ere eneere rs esse eennsseseee 15 

Article 7.2.3. Formation du DerSONNel nn rrrrnnnnrernnnnnses sense seen nnes esse nnnnr ee nnne ere nnnnse seen ere rss nnrssse 16 

Article 7.2.4. Travaux d'entretien et de maintenance... ner rrrnnrrre see nnnre rennes esennnnr rene nnennere rer nnrresn es 16 

CHAPITRE 7.3 PRÉVENTION DES POLLUTIONS ACCIDENTELLES ssussesusueneenneneenceneenneennenneeneeneeneeneenneeneeneeeneeereeneeneeeeeennnn 16 

Article 7.3.1. Organisation de l'établissement... einen einreriinreeeeeeenne ee eenee rennes 16 

Article 7.3.2. Etiquetage des substances et préparations dangerQuses sin siiseeinnernnrennneesneeernneeenrrr seen. 16 

Article 7.3.3. RÉt@NtIONns...….. nr errnrrerreeernnnnnreseennnnreeseeennnneeesnnnns ee se ennensr ee ennnns eee nnnnne eee nnseeeennnnee sens nr serrer eneenennnreeenen 16 

Article 7.3.4. RÉS@NVOIrS.. nn rer e reverse es eenennnesereennne ses eanenenessennnnes serveuse eennnss esse nns ere nnnneeeennnnes rennes serrer enenrrs ee 16 

Article 7.3.5. Elimination des substances ou préparations dangereuses... usines eenneernreennssrsen...... 16 

CHAPITRE 7.4 MOYENS D’INTERVENTION EN CAS D’ACCIDENT ET ORGANISATION DES SECOURS.ssususernrenunereuerenereeneenneee 16 

Article 7.4.1. Définition générale des Moyens... rene rnrnr eee rnnnnr ee enenre seen ser enenennn enr 16 

Article 7.4.2. Entretien des moyens d'inteV@ntion nn usinsesennneennerrrrannnrsrnnrrennrsereeenreenssseense seen ssrrnnree 16 

Article 7.4.3. Ressources en AU enr eerrrrennnersanenesanurssenensennee nues ennnsennsennseenns sans ennee een nee ee eeenneenn 16 

Article 7.4.4. Consignes de SÉéCUrITÉ nr ernnnns eee rrnnnnnee seen eee ennnereeeenneeeeeeeeneeeeennnr ee evene eee eennr erreurs see 16 

TITRE 8 - CONDITIONS PARTICULIÈRES APPLICABLES À L'ÉTABLISSEMENT se 18 

CHAPITRE 8.1 IMPLANTATION ET AMENAGEMENT 18 

Article 8.1.1. regles d'implantation... inner rennes rennnneeeenneereeennneeeeenenennenee ere neneeeenrenne ee 18 

Article 8.1.2. comportement au feu des batiments... isesineiinrsneernnrrrnnrennneesnnnreenneeseeeeerreeeerenree 18 

Article 8.1.3. Accessibilité ssrssrrrrreenennsneminrreniennicsastanessoseeescseeossnneoneéeesenereseneesecsapenaeneniesueeneennevenenesencsesneeeseene 18 

Article 8.1.4. Ventilation... er rrnrsessnennness ss snnnnnrsenennneresenenneseeennunsesenneeenennneesenennnee ee eeeeeeennnreereenennnnnn ee 18 

CHAPITRE 8.2 EXPLOITATION ET ENTRETIEN sucre. 18 

Article 8.2.1. Contrôle de l'ACCES.......... ere rennes er nnresnsesennne sus sansesnnnneseeneeneneeunssnnneeennne rennes eenrenn 18 

Article 8.2.2. apport de dechets menagers SDECIAUX inner rrnnreennre serre rnee enr rennes 18 

Article 8.2.3. autres dechets resserre rennnrsennnr sens sonne sens rennes ensure sans ennreeennne eee seeeeeeeenreenn 19 

Article 8.2.4. connaissance des produits-etiquetage..…..... ie siineinnernnennnrannnernneeeneennner sens rennes eee esse eee 19 

Article 8.2.5. propreté enr ee rrnnesnnnrenenessnennsssnennssnnseeenenesennseennnesennesannnsennesennesennne een eenreernenneenenenneenn 19 

Article 8.2.6. MOgiStre........ se rrereenrreeernnerennnssnnnnsanenneeseeenesennee eue nnsesusee use enneenre ones enes een eenneene rennes eennene 19 

TITRE 9 ECHÉANCES suseienunnennnenennmnnennnnnmenmennemmmmmnnnnennnneneneennnenreee 20 

CHAPITRE 9.1 CONTRÔLE DES EMISSIONS SONORES 20 

Article 9.1.1. mesure du niveau de bruit nn enrnrseserrrrnnre re nnnne seen ennne ee ennnnne se nnnne ee nnnnee rennes serres eennneere serrer 20 
  

Article 9.1.2. methode de MESUrE ins ssnrsrenrrrnnrernnrrsrnnnns een eee eee eee een eee ennnr ennuis 20



3/18 

TITRE 1 _- PORTÉE DE L'AUTORISATION ET CONDITIONS GÉNÉRALES 

CHAPITRE 1.1 BÉNÉFICIAIRE ET PORTÉE DE L'AUTORISATION 

ARTICLE 1.1.1. EXPLOITANT TITULAIRE DE L’AUTORISATION 

La Communauté de Communes Chartreuse Guiers, dont le siège social est situé à Saint Laurent du Pont, 4 place du 10°"° 

Groupement, est autorisée, sous réserve du respect des prescriptions annexées au présent arrêté, à exploiter sur les territoires 

des communes de Entre deux Guiers et de St Laurent du Pont en partie, dans la zone industrielle Chartreuse Guiers, les 

installations détaillées dans les articles suivants. 

ARTICLE 1.1.2. INSTALLATIONS NON VISÉES PAR LA NOMENCLATURE OÙ SOUMISES À 
DECLARATION 

Les prescriptions du présent arrêté s'appliquent également aux autres installations ou équipements exploités dans 
l'établissement, qui, mentionnés ou non dans la nomenclature, sont de nature par leur proximité où leur connexité avec une 

installation soumise à autorisation à modifier les dangers ou inconvénients de cette installation. 
Les dispositions des arrêtés ministériels existants relatifs aux prescriptions générales applicables aux installations classées 

soumises à déclaration sont applicables aux installations classées soumises à déclaration incluses dans l'établissement dès 
lors que ces installations ne sont pas régies par le présent arrêté préfectoral d'autorisation. 

CHAPITRE 1.2 NATURE DES INSTALLATIONS 

  

  

ARTICLE 1.2.1. LISTE DES INSTALLATIONS CONCERNÉES PAR UNE RUBRIQUE DE LA 

NOMENCLATURE DES INSTALLATIONS CLASSEÉES 

Rubrique!Alinéa A ,D, Libellé de la rubrique (activité) Nature de Critère de classement Seuil du 

NC l'installation critère 

2710 | 1” | A Déchetterie aménagée pour la collecte | Déchetterie 9720 m° dont 5264 m°|  >3500 m° 
des encombrants, matériaux ou produits hors espaces verts 

triés et apportés par les usagés: 

| L monstres, déchets de jardin, de démo- 

”_ ition, déblais, gravats, terre 

L bois, métaux, papiers, cartons, plasti- 

ques, textiles, verre, amiante liée 

- déchets ménagers spéciaux (huiles, 

piles, batteries, médicaments, solvants, 

peintures, acides et bases, phytosani- 
- taires.…..) 

: déchets d'équipements électriques et 
électroniques             
  

A (Autorisation) ou D (Déclaration) ou NC (Non Classé) 

  

  

        
  

ARTICLE 1.2.2. SITUATION DE L'ÉTABLISSEMENT 

Les installations autorisées sont situées sur les communes, parcelles et lieu-dit suivants : 

Communes Parcelles Lieu-dit 

Entre deux Guiers et St Laurent du Pont n°310,n°311, n°312, n°313 [ZI Chartreuse Guiers 

n°137, n4138 

ARTICLE 1.2.3. AUTRES LIMITES DE L'AUTORISATION 

La surface occupée par les installations, voies, aires de circulation, et plus généralement, la surface concernée par les travaux 
de réhabilitation à la fin d'exploitation reste inférieure à 9720 m°. 

CHAPITRE 1.3 CONFORMITÉ AU DOSSIER DE DEMANDE D'AUTORISATION 
Les installations et leurs annexes, objet du présent arrêté, sont disposées, aménagées et exploitées conformément aux plans et 
données techniques contenus dans les différents dossiers déposés par l'exploitant. En tout état de cause, elles respectent par 

ailleurs les dispositions du présent arrêté, des arrêtés complémentaires et les réglementations autres en vigueur. 

CHAPITRE 1.4 DURÉE DE L'AUTORISATION 

ARTICLE 1.4.1. DURÉE DE L'AUTORISATION 

La présente autorisation cesse de produire effet si l'installation n'a pas été mise en service dans un délai de trois ans ou n'a pas 
été exploitée durant deux années consécutives, sauf cas de force majeure.



4118 

CHAPITRE 1.5  PÉRIMÈTRE D'ÉLOIGNEMENT 

ARTICLE 1.5.1. IMPLANTATION ET ISOLEMENT DU SITE 

L'exploitation des installations est compatible avec les autres activités et occupations du sol environnantes. 

Toute modification apportée au voisinage des installations de nature à entraîner un changement notable des éléments du 
dossier de demande d'autorisation doit être portée, si possible avant sa réalisation, à la connaissance du préfet avec tous les 

éléments d'appréciation en application de l’article R 512-33 du code de l’environnement . 

CHAPITRE 1.6 MODIFICATIONS ET CESSATION D'ACTIVITÉ 

ARTICLE 1.6.1. PORTER À CONNAISSANCE 

Toute modification apportée par le demandeur aux installations, à leur mode d'utilisation ou à leur voisinage, et de nature à 
entraîner un changement notable des éléments du dossier de demande d'autorisation, est portée avant sa réalisation à la 
connaissance du Préfet avec tous les éléments d'appréciation. 

ARTICLE 1.6.2. MISE À JOUR DES ÉTUDES D'IMPACT ET DE DANGERS 

Les études d'impact et de dangers sont actualisées à l'occasion de toute modification notable telle que prévue à l'article R 512- 
33 du code de l’environnement. Ces compléments sont systématiquement communiqués au Préfet qui pourra demander une 

analyse critique d'éléments du dossier justifiant des vérifications particulières, effectuée par un organisme extérieur expert dont 
le choix est soumis à son approbation. Tous les frais engagés à cette occasion sont supportés par l'exploitant. 

ARTICLE 1.6.3. TRANSFERT SUR UN AUTRE EMPLACEMENT 

Tout transfert sur un autre emplacement des installations visées sous l'article 1.2.1 du présent arrêté nécessite une nouvelle 
demande d'autorisation ou déclaration. 

ARTICLE 1.6.4. CHANGEMENT D’EXPLOITANT 

Article 1.6.4.1. Cas général déclaration 

Dans le cas où l'établissement change d'exploitant, le successeur fait la déclaration au Préfet dans le mois qui suit la prise en 
charge de l'exploitant. 

ARTICLE 1.6.5. CESSATION D'ACTIVITÉ 

Lorsqu'une installation classée est mise à l'arrêt définitif, l'exploitant notifie au préfet la date de cet arrêt trois mois au moins 
avant celui-ci. 

La notification prévue ci-dessus indique les mesures prises ou prévues pour assurer, dès l'arrêt de l'exploitation, la mise en 
sécurité du site. Ces mesures comportent notamment : 

- l'évacuation ou l'élimination des produits dangereux et des déchets présents sur le site ; 

- des interdictions ou limitations d'accès au site ; 

- la suppression des risques d'incendie et d'explosion ; 

- la surveillance des effets de l'installation sur son environnement. 

En outre, l'exploitant doit placer le site de l'installation dans un état tel qu'il ne puisse porter atteinte aux intérêts mentionnés à 

l'article L. 511-1 et qu'il permette un usage futur du site. 

CHAPITRE 1.7  DÉLAIS ET VOIES DE RECOURS 

Le présent arrêté est soumis à un contentieux de pleine juridiction. 

Il peut être déféré à la juridiction administrative : 

. les demandeurs ou exploitants, dans un délai de deux mois qui commence à courir du jour où lesdits actes leur ont été 
notifiés ; 

2° Par les tiers, personnes physiques ou morales, les communes intéressées ou leurs groupements, en raison des 
inconvénients ou des dangers que le fonctionnement de l'installation présente pour les intérêts visés à l'article L. 511-1, dans un 
délai de quatre ans à compter de la publication ou de l'affichage desdits actes, ce délai étant, le cas échéant, prolongé jusqu'à 
la fin d'une période de deux années suivant la mise en activité de l'installation. 

Les tiers qui n'ont acquis ou pris à bail des immeubles ou n'ont élevé des constructions dans le voisinage d'une installation 
classée que postérieurement à l'affichage ou à la publication de l'arrêté autorisant l'ouverture de cette installation ou atténuant 

les prescriptions primitives ne sont pas recevables à déférer ledit arrêté à la juridiction administrative. 

CHAPITRE 1.8 ARRÊTÉS, CIRCULAIRES, INSTRUCTIONS APPLICABLES 
Sans préjudice de la réglementation en vigueur, sont notamment applicables à l'établissement les prescriptions qui le 
concernent des textes cités ci-dessous :



5/18 

  

Dates Textes 

  

18/04/08 Arrêté du 18 avril 2008 relatif aux réservoirs enterrés de liquides inflammables et à leurs équipements 

annexes soumis à autorisation ou à déclaration au titre de la rubrique 1432 de la nomenclature des 
installations classées pour la protection de l’environnement 

29/07/05 Arrêté du 29 juillet 2008 fixant le formulaire du bordereau de suivi des déchets dangereux 
07/07/05 [Arrêté du 7 juillet 2005 fixant le contenu des registres mentionnés à l'article 2 du décret n° 2005-635 du 

30 mai 2005 relatif au contrôle des circuits de traitement des déchets et concernant les déchets 
dangereux et les déchets autres que dangereux ou radioactifs 

30/05/05 Décret n°2005-635 du 30 mai 2005 relatif a u contrôle des circuits de traitement des déchets 
22/06/98 Arrêté du 22 juin 1998 relatif aux réservoirs enterrés de liquides inflammables et à leurs équipements! 

annexes 

02/02/98 Arrêté du 2 février 1998 relatif aux prélèvements et à la consommation d'eau ainsi qu'aux émissions del 

toute nature des installations classées pour la protection de l'environnement soumises à autorisation 
23/01/97  lArrêté du 23 janvier 1997 relatif à la limitation des bruits émis dans l'environnement par les installations 

classées pour la protection de l'environnement 

31/03/80 JArrêté du 31 mars 1980 portant réglementation des installations électriques des établissements 

réglementés au titre de la législation sur les installations classées susceptibles de présenter des 

risques d'explosion 

  

  

  

  

  

  

        
  

CHAPITRE 1.9  RESPECT DES AUTRES LÉGISLATIONS ET RÉGLEMENTATIONS 
Les dispositions de cet arrêté préfectoral sont prises sans préjudice des autres législations et réglementations applicables, et 
notamment le code minier, le code civil, le code de l'urbanisme, le code du travail et le code général des collectivités 
territoriales, la réglementation sur les équipements sous pression. 

Les droits des tiers sont et demeurent expressément réservés. 

La présente autorisation ne vaut pas permis de construire.



6/18 

  

TITRE 2 - GESTION DE L'ÉTABLISSEMENT 

CHAPITRE 2.1 EXPLOITATION DES INSTALLATIONS 

ARTICLE 2.1.1. OBJECTIFS GÉNÉRAUX 

L'exploitant prend toutes les dispositions nécessaires dans la conception l'aménagement, l'entretien et l'exploitation des 
installations pour : 

- limiter la consommation d'eau, et limiter les émissions de polluants dans l'environnement ; 

- la gestion des effluents et déchets en fonction de leurs caractéristiques, ainsi que la réduction des quantités rejetées ; 

- prévenir en toutes circonstances, l'émission, la dissémination ou le déversement, chroniques ou accidentels, directs ou 

indirects, de matières ou substances qui peuvent présenter des dangers ou inconvénients pour la commodité de 

voisinage, la santé, la salubrité publique, l'agriculture, la protection de la nature et de l'environnement ainsi que pour la 
conservation des sites et des monuments. 

ARTICLE 2.1.2. CONSIGNES D'EXPLOITATION 

L'exploitant établit des consignes d'exploitation pour l'ensemble des installations comportant explicitement les vérifications à 
effectuer, en conditions d'exploitation normale, en périodes de démarrage, de dysfonctionnement ou d'arrêt momentané de 

façon à permettre en toutes circonstances le respect des dispositions du présent arrêté. 

L'exploitation doit se faire sous la surveillance de personnes nommément désignées par l'exploitant et ayant une connaissance 

des dangers des produits stockés ou utilisés dans l'installation. 

CHAPITRE 2.2  RÉSERVES DE PRODUITS OÙ MATIÈRES CONSOMMABLES 

ARTICLE 2.2.1. RÉSERVES DE PRODUITS 

L'établissement dispose de réserves suffisantes de produits ou matières consommables utilisés de manière courante ou 
occasionnelle pour assurer la protection de l'environnement tels que produits de neutralisation, liquides inhibiteurs, produits 
absorbants… 

CHAPITRE 2.3  INTÉGRATION DANS LE PAYSAGE 

ARTICLE 2.3.1. PROPRETÉ 

L'exploitant prend les dispositions appropriées qui permettent d'intégrer l'installation dans le paysage. L'ensemble des 
installations est maintenu propre et entretenu en permanence. 

L'exploitant prend les mesures nécessaires afin d'éviter la dispersion sur les voies publiques et les zones environnantes de 

poussières, papiers, boues, déchets, … Des dispositifs d'arrosage, de lavage de roues sont mis en place en tant que de besoin. 

ARTICLE 2.3.2. ESTHÉTIQUE 

Les abords de l'installation, placés sous le contrôle de l'exploitant sont aménagés et maintenus en bon état de propreté. Les 
émissaires de rejet et leur périphérie font l'objet d'un soin particulier (plantations, engazonnement..….). 

CHAPITRE 2.4 DANGER OU NUISANCES NON PRÉVENUS 

Tout danger ou nuisance non susceptibles d'être prévenus par les prescriptions du présent arrêté est immédiatement porté à la 
connaissance du Préfet par l'exploitant. 

CHAPITRE 2.5 INCIDENTS OÙ ACCIDENTS 

ARTICLE 2.5.1. DÉCLARATION ET RAPPORT 

L'exploitant est tenu à déclarer dans les meilleurs délais à l'inspection des installations classées les accidents ou incidents 
survenus du fait du fonctionnement de son installation qui sont de nature à porter atteinte aux intérêts mentionnés à l'article 
L.511-1 du code de l'environnement. 

Un rapport d'accident ou, sur demande de l'inspection des installations classées, un rapport d'incident est transmis par 
l'exploitant à l'inspection des installations classées. Il précise notamment les circonstances et les causes de l'accident ou de 

l'incident, les effets sur les personnes et l'environnement, les mesures prises ou envisagées pour éviter un accident où un 
incident similaire et pour en pallier les effets à moyen ou long terme. 

Ce rapport est transmis sous 15 jours à l'inspection des installations classées. 

CHAPITRE 2.6  RÉCAPITULATIF DES DOCUMENTS TENUS À LA DISPOSITION 
DE L’'INSPECTION 

L'exploitant doit établir et tenir à jour un dossier comportant les documents suivants :



7118 

le dossier de demande d'autorisation initial, 

les plans tenus à jour, 

les arrêtés préfectoraux relatifs aux installations soumises à autorisation, pris en application de la législation relative 

aux installations classées pour la protection de l'environnement



8/18 

TITRE 3 - PRÉVENTION DE LA POLLUTION ATMOSPHÉRIQUE 

CHAPITRE 3.1 CONCEPTION DES INSTALLATIONS 

ARTICLE 3.1.1. DISPOSITIONS GÉNÉRALES 

L'exploitant prend toutes les dispositions nécessaires dans la conception, l'exploitation et l'entretien des installations de manière 
à limiter les émissions à l'atmosphère, y compris diffuses. 
Le brûlage à l’air libre est interdit à l'exclusion des essais incendie. Dans ce cas, les produits brûlés sont identifiés en qualité et 
quantité. 

ARTICLE 3.1.2. POLLUTIONS ACCIDENTELLES 

Les dispositions appropriées sont prises pour réduire la probabilité des émissions accidentelles et pour que les rejets 
correspondants ne présentent pas de dangers pour la santé et la sécurité publique. 

ARTICLE 3.1.3. ODEURS 

Les dispositions nécessaires sont prises pour que l'établissement ne soit pas à l'origine de gaz odorants, susceptibles 

d'incommoder le voisinage, de nuire à la santé ou à la sécurité publique. 

ARTICLE 3.1.4. VOIES DE CIRCULATION 

Sans préjudice des règlements d'urbanisme, l'exploitant doit prendre les dispositions nécessaires pour prévenir les envois de 

poussières et de matières diverses : 

- les voies de circulation et aires de stationnement des véhicules sont aménagées (formes de pente, revêtement, 

etc.), et convenablement nettoyées, 

- les surfaces où cela est possible sont engazonnées, 

- des écrans de végétation sont mis en place le cas échéant. 
Des dispositions équivalentes peuvent être prises en lieu et place de celles-ci. . 

ARTICLE 3.1.5. EMISSIONS DIFFUSES ET ENVOLS DE POUSSIERES 

Les stockages de produits pulvérulents sont confinés (récipients, silos, bâtiments fermés) et les installations de manipulation, 
transvasement, transport de produits pulvérulents sont, sauf impossibilité technique démontrée, munies de dispositifs de 

capotage et d'aspiration permettant de réduire les envols de poussières. Si nécessaire, les dispositifs d'aspiration sont 
raccordés à une installation de dépoussiérage en vue de respecter les dispositions du présent arrêté. Les équipements et 
aménagements correspondants satisfont par ailleurs la prévention des risques d'incendie et d’explosion.



9/18 

TITRE 4 PROTECTION DES RESSOURCES EN EAUX ET DES MILIEUX 
AQUATIQUES 

CHAPITRE 4.1  PRÉLÈVEMENTS ET CONSOMMATIONS D'EAU 

ARTICLE 4.1.1. PROTECTION DES RÉSEAUX D'EAU POTABLE ET DES MILIEUX DE PRÉLÈVEMENT 

Article 4.1.1.1. Réseau d’alimentation en eau potable 

Un ou plusieurs réservoirs de coupure ou bacs de disconnexion ou tout autre équipement présentant des garanties 

équivalentes sont installés afin d'isoler les réseaux d'eaux industrielles et pour éviter des retours de substances dans les 
réseaux d'adduction d'eau publique ou dans les milieux de prélèvement. 

Article 4.1.1.2. Prélèvement d'eau en nappe par forage 

Les prélèvements d'eau éventuels en nappe par forage dont l'usage est destiné directement où indirectement à la 

consommation humaine en eau feront l'objet, avant leur mise en service, d'une autorisation au titre du Code de la Santé 
Publique (article R 1321 et suivants). Ils ne pourront pas être utilisés préalablement à l'obtention de cette autorisation. 

CHAPITRE 4.2 COLLECTE DES EFFLUENTS LIQUIDES 

ARTICLE 4.2.1. DISPOSITIONS GÉNÉRALES 

Tous les effluents aqueux sont canalisés. 
A l'exception des cas accidentels où la sécurité des personnes ou des installations serait compromise, il est interdit d'établir des 

liaisons directes entre les réseaux de collecte des effluents devant subir un traitement ou être détruits et le milieu récepteur. 

ARTICLE 4.2.2. PLAN DES RÉSEAUX 

Un schéma de tous les réseaux et un plan des égouts sont établis par l'exploitant, régulièrement mis à jour, notamment après 

chaque modification notable, et datés. Ils sont tenus à la disposition de l'inspection des installations classées ainsi que des 
services d'incendie et de secours. 

Le plan des réseaux d'alimentation et de collecte doit notamment faire apparaître : 

- l'origine et la distribution de l'eau d'alimentation, 

- les dispositifs de protection de l'alimentation (bac de disconnexion, implantation des disconnecteurs ou tout autre 
dispositif permettant un isolement avec la distribution alimentaire, ….) 

- les secteurs collectés et les réseaux associés 

- les ouvrages de toutes sortes (Vannes, compteurs...) 

- les ouvrages d'épuration interne avec leurs points de contrôle et les points de rejet de toute nature (interne ou au 
milieu). 

ARTICLE 4.2.3. PROTECTION DES RÉSEAUX INTERNES À L'ÉTABLISSEMENT 

Les effluents aqueux rejetés par les installations ne sont pas susceptibles de dégrader les réseaux d'égouts ou de dégager des 
produits toxiques ou inflammables dans ces égouts, éventuellement par mélange avec d'autres effluents. 

Article 4.2.3.1. Isolement avec les milieux 

Un système doit permettre l'isolement des réseaux d'assainissement de l'établissement par rapport à l'extérieur. Ces dispositifs 

sont maintenus en état de marche, signalés et actionnables en toute circonstance localement et/ou à partir d'un poste de 
commande. Leur entretien préventif et leur mise en fonctionnement sont définis par consigne. 

CHAPITRE 4.3 TYPES D’EFFLUENTS, LEURS OUVRAGES D'ÉPURATION ET 
LEURS CARACTERISTIQUES DE REJET AU MILIEU 

ARTICLE 4.3.1. COLLECTE DES EFFLUENTS 

Les effluents pollués ne contiennent pas de substances de nature à gêner le bon fonctionnement des ouvrages de traitement. 
Les rejets directs ou indirects d'effluents dans la nappe d'eaux souterraines sont interdits. 

ARTICLE 4.3.2. GESTION DES OUVRAGES : CONCEPTION, DYSFONCTIONNEMENT 

La conception et la performance des installations de traitement (ou de pré-traitement) des effluents aqueux permettent de 
respecter les valeurs limites imposées au rejet par le présent arrêté. Elles sont entretenues, exploitées et surveillées de 
manière à réduire au minimum les durées d'indisponibilité ou à faire face aux variations des caractéristiques des effluents bruts 
(débit, température, composition.) y compris à l'occasion du démarrage ou d'arrêt des installations. 
Les dispositions nécessaires doivent être prises pour limiter les odeurs provenant du traitement des effluents ou dans les 

canaux à ciel ouvert (conditions anaérobies notamment). 

ARTICLE 4.3.3. CARACTÉRISTIQUES GÉNÉRALES DE L'ENSEMBLE DES REJETS 

Les effluents rejetés doivent être exempts :



10/18 

-de matières flottantes, 
-de produits susceptibles de dégager, en égout ou dans le milieu naturel, directement ou indirectement, des gaz ou vapeurs 

toxiques, inflammables ou odorantes, 

-de tout produit susceptible de nuire à la conservation des ouvrages, ainsi que des matières déposables où précipitables qui, 
directement ou indirectement, sont susceptibles d'entraver le bon fonctionnement des ouvrages. 

Les effluents doivent également respecter les caractéristiques suivantes : 
Température : < 30€ 
pH : compris entre 5,5 et 8,5 
Couleur : modification de la coloration du milieu récepteur mesurée en un point représentatif de la zone de mélange inférieure à 

100 mg Pt 

ARTICLE 4.3.4. GESTION DES EAUX POLLUÉES ET DES EAUX RÉSIDUAIRES INTERNES À 
L'ÉTABLISSEMENT 

Les réseaux de collecte sont conçus pour évacuer séparément chacune des diverses catégories d'eaux polluées issues des 

activités ou sortant des ouvrages d'épuration interne vers les traitements appropriés avant d'être évacuées vers le milieu 

récepteur autorisé à les recevoir. 

ARTICLE 4.3.5. VALEURS LIMITES D'ÉMISSION DES EAUX RÉSIDUAIRES AVANT REJET DANS LE 
MILIEU NATUREL OÙ DANS UNE STATION D’EPURATION COLLECTIVE 

Article 4.3.5.1. Rejets dans le milieu naturel ou dans une station d'épuration collective 

L'exploitant est tenu de respecter, avant rejet des eaux résiduaires dans le milieu récepteur considéré, les valeurs limites en 

concentration ci-dessous définies. 
  

  

  

  

            
  

Paramètres Normes Rejet dans un réseau d'assainissement CARE dans un réseau d'assainissement collectif 
dépourvu de station d'épuration uni d'une station d'épuration 

MES NFT 90105 35 mg/l 600 mg/l 

DBO5 NFT 90103 30 mg/l 800 mg/l 

Hydrocarbures totaux NFT 90114 10mg/l 10 mg/l 

DCO NFT 90001 125 mg/l 2000 mg/l 

ARTICLE 4.3.6. VALEURS LIMITES D'ÉMISSION DES EAUX DOMESTIQUES 

Les eaux domestiques sont traitées et évacuées conformément aux règlements en vigueur. 

ARTICLE 4.3.7. EAUX PLUVIALES SUSCEPTIBLES D'ÊTRE POLLUÉES 

Les eaux pluviales polluées et collectées dans les installations sont éliminées vers les filières de traitement des déchets 
appropriées. En l'absence de pollution préalablement caractérisée, elles pourront être évacuées vers le milieu récepteur dans 
les limites autorisées par le présent arrêté. 

Il est interdit d'établir des liaisons directes entre les réseaux de collecte des eaux pluviales et les réseaux de collecte des 

effluents pollués ou susceptibles d'être pollués.



11/18 

TITRE 5  - DÉCHETS 

CHAPITRE 5.1 PRINCIPES DE GESTION 

ARTICLE 5.1.1. AMENAGEMENT 

L'exploitant prend toutes les dispositions nécessaires dans la conception, l'aménagement, et l'exploitation de ses installations 
pour assurer une bonne gestion des déchets. 

ARTICLE 5.1.2. SÉPARATION DES DÉCHETS 

L'exploitant effectue à l’intérieur de son établissement la séparation des déchets (dangereux où non) de façon à faciliter leur 
traitement ou leur élimination dans des filières spécifiques. 

Les déchets dangereux sont définis par l’article R 541-8 du code de l’environnement 

Les déchets d'emballage visés par les articles R 543-66 à R 543-72 du code de l'environnement sont valorisés par réemploi, 
recyclage ou toute autre action visant à obtenir des déchets valorisables ou de l'énergie. 

Les huiles usagées doivent être éliminées conformément aux articles R 543-3 à R 543-15 et R 543-40 du code de 
l'environnement portant réglementation de la récupération des huiles usagées et ses textes d'application (arrêté ministériel du 

28 janvier 1999). Elles sont stockées dans des réservoirs étanches et dans des conditions de séparation satisfaisantes, évitant 
notamment les mélanges avec de l’eau ou tout autre déchet non huileux ou contaminé par des PCB. 

Les piles et accumulateurs usagés doivent être éliminés conformément aux dispositions de l’article R543-131 du code de 

l'environnement relatif à la mise sur le marché des piles et accumulateurs et à leur élimination. 

Les pneumatiques usagés doivent être éliminés conformément aux dispositions de l'article R 543-137 à R 543-151 du code de 
l'environnement ; ils sont remis à des opérateurs agréés (collecteurs ou exploitants d'installations d'élimination) ou aux 

professionnels qui.utilisent ces déchets pour des travaux publics, de remblaiement, de génie civil ou pour l’ensilage. 

Les déchets d'équipements électriques et électroniques sont enlevés et traités selon les dispositions des articles R 543-196 à R 
543-201 du code de l'environnement. 

Les huiles usagées doivent être remises à des opérateurs agréés (ramasseurs ou exploitants d'installations d'élimination). 

ARTICLE 5.1.3. CONCEPTION ET EXPLOITATION DES INSTALLATIONS D’ENTREPOSAGE 

INTERNES DES DÉCHETS 

Les déchets et résidus produits, entreposés dans l'établissement, avant leur traitement ou leur élimination, doivent l'être dans 

des conditions ne présentant pas de risques de pollution (prévention d’un lessivage par des eaux météoriques, d’une pollution 

des eaux superficielles et souterraines, des envols et des odeurs) pour les populations avoisinantes et l'environnement. 

Le sol des aires et des locaux de stockage ou de manipulation des produits dangereux pour l'homme ou susceptibles de 

créer une pollution de l'eau ou du sol doit être étanche, incombustible et équipé de façon à pouvoir recueillir les eaux de 
lavage et les produits répandus accidentellement; pour cela un seuil surélevé par rapport au niveau du sol ou tout 
dispositif équivalent les sépare de l'extérieur ou d'autres aires ou locaux. 
Les déchets résultant d'un déversement accidentel doivent être éliminés dans des installations autorisées. 
Le brûlage est interdit. 

ARTICLE 5.1.4. DÉCHETS TRAITÉS OÙ ÉLIMINÉS À L'EXTÉRIEUR DE L'ÉTABLISSEMENT 

L'exploitant élimine ou fait éliminer les déchets produits dans des conditions propres à garantir les intérêts visés à l’article 

L511-1 du code de l’environnement. Il s'assure que les installations utilisées pour cette élimination sont régulièrement 
autorisées à cet effet. 

Les déchets doivent être périodiquement évacués vers les installations de valorisation, de traitement ou de stockage adaptées 
et autorisées à les recevoir. En particulier les déchets de jardin doivent être évacués au moins chaque semaine (les grosses 
tailles et élagages d'arbres peuvent toutefois, s'ils sont séparés, être stockés plus longtemps s'ils ne donnent pas lieu à des 
nuisances olfactives) et si les papiers, cartons et textiles ne sont pas stockés à l'abri de la pluie, ces produits doivent être 
évacués au moins une fois par mois. Les déchets ménagés spéciaux sont évacués au plus tard tous les trois mois. 

Toute opération d'enlèvement de déchets se fait sous la responsabilité exclusive de l'exploitant. 

ARTICLE 5.1.5. DÉCHETS TRAITÉS OÙ ÉLIMINÉS À L'INTÉRIEUR DE L'ÉTABLISSEMENT 

À l'exception des installations spécifiquement autorisées, toute élimination de déchets dans l'enceinte de l'établissement 
(incinération à l'air libre, mise en dépôt à titre définitif) est interdite. 

l'est interdit de procéder dans l'installation à toute opération de traitement de déchets, sauf le broyage des déchets d'élagage. 

Tout transvasement, déconditionnement, re-conditionnement, pré-traitement ou traitement de déchets ménagers spéciaux est 
interdit dans l'enceinte de la déchetterie, à l'exclusion du transvasement des huiles. 

Tout emballage qui fuit doit être placé dans un récipient ou un autre emballage approprié.



12/18 

Si la récupération des chlorofluorocarbures contenus dans les réfrigérateurs apportés est pratiquée, elle doit être effectuée 

dans des conditions garantissant l'absence de rejet de ces produits dans l'atmosphère. 

Un contrôle de l'état et du degré de remplissage des différents casiers , bennes et conteneurs est réalisé périodiquement par 
l'exploitant. 

ARTICLE 5.1.6. DÉCHETS STOCKÉS DANS L'ÉTABLISSEMENT 

Les quantités maximales de certains déchets ménagers spéciaux susceptibles d'être stockés dans la déchetterie sont fixées de 

la façon suivante: 

- 150 batteries 

- 20 kilogrammes de mercure 

- 3 tonnes de peinture 

- 5 tonnes d'huiles usagées 

- 1 tonne de piles usagées 

- 1 tonne d'autres déchets



13/18 

TITRE 6  PRÉVENTION DES NUISANCES SONORES ET DES VIBRATIONS 

CHAPITRE 6.1 DISPOSITIONS GÉNÉRALES 

ARTICLE 6.1.1. AMÉNAGEMENTS 

L'installation est construite, équipée et exploitée de façon que son fonctionnement ne puisse être à l'origine de bruits transmis 
par voie aérienne ou solidienne, de vibrations mécaniques susceptibles de compromettre la santé ou la sécurité du voisinage 
ou de constituer une nuisance pour celle-ci. 
Les prescriptions de l'arrêté ministériel du 23 janvier 1997 relatif à la limitation des bruits émis dans l'environnement par les 
installations relevant du livre V — titre | du Code de l'Environnement, ainsi que les règles techniques annexées à la circulaire du 

23 juillet 1986 relative aux vibrations mécaniques émises dans l'environnement par les installations classées sont applicables. 

ARTICLE 6.1.2. VÉHICULES ET ENGINS 

Les véhicules de transport, les matériels de manutention et les engins de chantier utilisés à l'intérieur de l'établissement, et 
susceptibles de constituer une gêne pour le voisinage, sont conformes aux dispositions des articles R 571-1 à R 571-24 du 
code de l’environnement. 

ARTICLE 6.1.3. APPAREILS DE COMMUNICATION 

L'usage de tout appareil de communication par voie acoustique (sirènes, avertisseurs, haut-parleurs .….) gênant pour le 
voisinage est interdit sauf si leur emploi est exceptionnel et réservé à la prévention ou au signalement d'incidents graves ou 
d'accidents. 

CHAPITRE 6.2 NIVEAUX ACOUSTIQUES 

  

  

  
        
  

ARTICLE 6.2.1. VALEURS LIMITES D'ÉMERGENCE 

Niveau de bruit ambiant existant dans Emergence admissible pour la période allant |Emergence admissible pour la période allant 
les zones à émergence réglementée (incluant le bruit de 7h à 22h, sauf dimanches et jours fériés |de 22h à 7h, ainsi que les dimanches et jours] 

de l'établissement) fériés 
Supérieur à 35 dB(A) et inférieur ou 

égal à 45 dB(A) ÉIELA) 49804) 
Supérieur à 45 dB(A) | 5 dB(A) 3 dB(A) 

ARTICLE 6.2.2. NIVEAUX LIMITES DE BRUIT 

Les niveaux limites de bruit ne doivent pas dépasser en limite de propriété de l'établissement les valeurs suivantes pour les 
différentes périodes de la journée : 
  

  

PERIODE DE JOUR PERIODE DE NUIT 
PERIODES Allant de 7h à 22h, Allant de 22h à 7h, 

“(sauf dimanches et jours fériés) (ainsi que dimanches et jours fériés) 
Niveau sonore limite admissible 70 dB(A) 60 dB(A) 

        
  Les émissions sonores dues aux activités des installations ne doivent pas engendrer une émergence supérieure aux valeurs 
admissibles fixées dans le tableau figurant à l’article 6.2.1, dans les zones à émergence réglementée. 

CHAPITRE 6.3  VIBRATIONS 

En cas d'émissions de vibrations mécaniques gênantes pour le voisinage ainsi que pour la sécurité des biens ou des 
personnes, les points de contrôle, les valeurs des niveaux limites admissibles ainsi que la mesure des niveaux vibratoires émis 

seront déterminés suivant les spécifications des règles techniques annexées à la circulaire ministérielle n°23 du 23 juillet 1986 
relative aux vibrations mécaniques émises dans l'environnement par les installations classées.



14/18 

TITRE 7 - - PRÉVENTION DES RISQUES TECHNOLOGIQUE | 

CHAPITRE 7.1 INFRASTRUCTURES ET INSTALLATIONS 

ARTICLE 7.1.1. ACCÈS ET CIRCULATION DANS L'ÉTABLISSEMENT 

L'exploitant fixe les règles de circulation et de stationnement, applicables à l'intérieur de l'établissement. Les règles sont portées 
à la connaissance des intéressés par une signalisation adaptée et une information appropriée. 
Les voies de circulation et d'accès sont notamment délimitées, maintenues en constant état de propreté et dégagées de tout 

objet susceptible de gêner le passage. Ces voies sont aménagées pour que les engins des services d'incendie et de secours 
puissent évoluer sans difficulté. 

L'établissement est efficacement clôturé sur la totalité de sa périphérie. 

ARTICLE 7.1.2. GARDIENNAGE ET CONTRÔLE DES ACCÈS 

Aucune personne étrangère à l'établissement ne doit avoir libre accès aux installations. 
L'exploitant prend les dispositions nécessaires au contrôle des accès, ainsi qu'à la connaissance permanente des personnes 

présentes dans l'établissement. 

ARTICLE 7.1.3. BÂTIMENTS ET AIRES DE STOCKAGES 

L'exploitant recense, sous sa responsabilité, les parties de l'installation qui, en raison des caractéristiques qualitatives et 

quantitatives des matières stockées, sont susceptibles d'être à l'origine d'un sinistre pouvant avoir des conséquences directes 

ou indirectes sur l'environnement, la sécurité publique ou le maintien en sécurité de l'installation. L'exploitant détermine pour 
chacune de ces parties de l'installation la nature du risque (incendie, atmosphères explosives où émanations toxiques). Ce 
risque est signalé. 

A l'intérieur du site, les allées de circulation sont aménagées et maintenues constamment dégagées pour faciliter la circulation 

du personnel ainsi que l'intervention des secours en cas de sinistre. 
Les sols des aires et locaux de stockage sont incombustibles. 
Compte tenu du risque de crue de la rivière du Guiers, tous les produits, matériels mobiliers et équipements extérieurs doivent 

être arrimés, sauf s'ils se situent à plus de 0,50 m au dessus du terrain naturel. Les ouvertures des bâtiments à construire 
doivent respecter une cote de 0,50 m au dessus du terrain naturel. 

ARTICLE 7.1.4. INSTALLATIONS ÉLECTRIQUES — MISE À LA TERRE 

Les installations électriques et les mises à la terre sont conçues, réalisées et entretenues conformément aux normes en 
vigueur. 
Une vérification de l'ensemble de l'installation électrique est effectuée au minimum une fois par an par un organisme compétent 
qui mentionne très explicitement les défectuosités relevées dans son rapport. L'exploitant conserve une trace écrite des 
éventuelles mesures correctives prises. 

ARTICLE 7.1.5. PROTECTION CONTRE LA FOUDRE 

Les installations sur lesquelles une agression par la foudre peut être à l'origine d'évènements susceptibles de porter gravement 

atteinte, directement ou indirectement à la sécurité des installations, à la sécurité des personnes ou à la qualité de 

l'environnement, sont protégées contre la foudre en application de l'arrêté ministériel en vigueur. 

CHAPITRE 7.2 GESTION DES OPÉRATIONS PORTANT SUR DES SUBSTANCES 
POUVANT PRESENTER DES DANGERS 

ARTICLE 7.2.1. CONSIGNES D'EXPLOITATION DESTINÉES À PRÉVENIR LES ACCIDENTS 

Les opérations comportant des manipulations susceptibles de créer des risques, en raison de leur nature ou de leur proximité 

avec des installations dangereuses, font l'objet de procédures et instructions d'exploitation écrites et contrôlées. 

Ces consignes doivent notamment indiquer : 

- l'interdiction de fumer ; 

- l'interdiction de tout brûülage à l'air libre ; 

- l'interdiction d'apporter du feu sous une forme quelconque à proximité du dépôt ; 

- l'obligation du « permis d'intervention » ou « permis de feu » ; 

- les procédures d'arrêt d'urgence et de mise en sécurité de l'installation ; 

- les moyens d'extinction à utiliser en cas d'incendie ; 

- la procédure d'alerte avec les numéros de téléphone du responsable d'intervention de l'établissement, des services 
d'incendie et de secours. 

ARTICLE 7.2.2. INTERDICTION DE FEUX 

Il est interdit d'apporter du feu ou une source d'ignition sous une forme quelconque dans les zones de dangers présentant des 
risques d'incendie ou d'explosion sauf pour les interventions ayant fait l'objet d'un permis d'intervention spécifique.



15/18 

ARTICLE 7.2.3. FORMATION DU PERSONNEL 

Outre l'aptitude au poste occupé, les différents opérateurs et intervenants sur le site, y compris le personnel intérimaire, 

reçoivent une formation sur les risques inhérents des installations, la conduite à tenir en cas d'incident ou accident et, sur la 

mise en œuvre des moyens d'intervention. 

ARTICLE 7.2.4. TRAVAUX D'ENTRETIEN ET DE MAINTENANCE 

Tous les travaux d'extension, modification ou maintenance dans les installations ou à proximité des zones à risque inflammable, 

explosible et toxique sont réalisés sur la base d'un dossier préétabli définissant notamment leur nature, les risques présentés, 

les conditions de leur intégration au sein des installations ou unités en exploitation et les dispositions de conduite et de 
surveillance à adopter. 

CHAPITRE 7.3  PRÉVENTION DES POLLUTIONS ACCIDENTELLES 

ARTICLE 7.3.1. ORGANISATION DE L'ÉTABLISSEMENT 

Une consigne écrite doit préciser les vérifications à effectuer, en particulier pour s'assurer périodiquement de l'étanchéité des 
dispositifs de rétention, préalablement à toute remise en service après arrêt d'exploitation, et plus généralement aussi souvent 

que le justifieront les conditions d'exploitation. 

ARTICLE 7.3.2. ETIQUETAGE DES SUBSTANCES ET PRÉPARATIONS DANGEREUSES 

Les fûts, réservoirs et autres emballages, les récipients fixes de stockage de produits dangereux d'un volume supérieur à 800 | 

portent de manière très lisible la dénomination exacte de leur contenu, le numéro et le symbole de danger défini dans la 

réglementation relative à l'étiquetage des substances et préparations chimiques dangereuses. 

ARTICLE 7.3.3. RÉTENTIONS 

Tout stockage fixe ou temporaire d'un liquide susceptible de créer une pollution des eaux ou des sols est associé à une 
capacité de rétention dont le volume est au moins égal à la plus grande des deux valeurs suivantes : 

- 100 % de la capacité du plus grand réservoir, 

- 50 % de la capacité des réservoirs associés. 
La capacité de rétention est étanche aux produits qu'elle pourrait contenir, résiste à l'action physique et chimique des fluides et 

peut être contrôlée à tout moment. Il en est de même pour son éventuel dispositif d'obturation qui est maintenu fermé en 

permanence. 

ARTICLE 7.3.4. RÉSERVOIRS 

L'étanchéité du réservoir associé à la rétention doit pouvoir être contrôlée à tout moment. 

Les matériaux utilisés doivent être adaptés aux produits utilisés de manière, en particulier, à éviter toute réaction parasite 

dangereuse. 

ARTICLE 7.3.5. ELIMINATION DES SUBSTANCES OÙ PRÉPARATIONS DANGEREUSES 

L'élimination des substances ou préparations dangereuses récupérées en cas d'accident suit prioritairement la filière déchets la 

plus appropriée. : 

CHAPITRE 7.4 MOYENS D’'INTERVENTION EN CAS D’ACCIDENT ET 
ORGANISATION DES SECOURS 

ARTICLE 7.4.1. DÉFINITION GÉNÉRALE DES MOYENS 

L'exploitant met en œuvre des moyens d'intervention conformes à l'étude de dangers. 

ARTICLE 7.4.2. ENTRETIEN DES MOYENS D’INTERVENTION 

Ces équipements sont maintenus en bon état, repérés et facilement accessibles. 

L'exploitant doit fixer les conditions de maintenance et les conditions d'essais périodiques de ces matériels. 

Les dates, les modalités de ces contrôles et les observations constatées doivent être inscrites sur un registre tenu à la 

disposition des services de la protection civile, d'incendie et de secours et de l'inspection des installations classées. 

ARTICLE 7.4.3. RESSOURCES EN EAU 

L'exploitant dispose a minima : 
d'un réseau fixe d'eau incendie protégé contre le gel et alimenté par un poteau incendie de 60 m°/h, situé à moins de 200 m du 

risque; ce débit doit pouvoir être justifié auprès du SDIS. 

d'extincteurs en nombre et en qualité adaptés aux risques, judicieusement répartis dans l'établissement et notamment à 

proximité des dépôts de matières combustibles et des postes de chargement et de déchargement des produits et déchets ; 

de réserves de sable meuble et sec convenablement réparties, en quantité adaptée au risque, sans être inférieure à 100 litres 

et des pelles ;



16/18 

ARTICLE 7.4.4. CONSIGNES DE SÉCURITÉ 

Sans préjudice des dispositions du code du travail, les modalités d'application des dispositions du présent arrêté sont établies, 
intégrées dans des procédures générales spécifiques et/ou dans les procédures et instructions de travail, tenues à jour et 
affichées dans les lieux fréquentés par le personnel. 
Les consignes de sécurité doivent notamment indiquer: 

les précautions à prendre dans la manipulation des déchets industriels spéciaux, 

l'interdiction d'apporter du feu sous une forme quelconque dans les zones prévues au point 7.1.3, 

les mesures à prendre en cas de fuite sur un récipient contenant des substances dangereuses, 

les moyens d'extinction à utiliser en cas d'incendie, 

la procédure d'alerte avec les numéros de téléphone du responsable d'intervention de l'établissement, des services 
d'incendie et de secours,etc…



17/18 

TITRE 8  - CONDITIONS PARTICULIÈRES APPLICABLES À 
L'ÉTABLISSEMENT 

  

CHAPITRE 8.1  IMPLANTATION ET AMENAGEMENT 

ARTICLE 8.1.1. REGLES D'IMPLANTATION 

L'ensemble des installations de la déchetterie (quais, voieries, bâtiments, zones de stockage, parkings, postes de lavage, 

….) doit être implanté à une distance d'au moins 2 mètres des limites de propriété, sauf celles séparant de la voie publique. 

Les déchets ménagers spéciaux peuvent être accueillis: 

- soit dans des locaux spécifiques conformes aux dispositions de l'article 8.1.2, 

- soit sur une aire spécifique comportant un ou plusieurs casiers, bennes ou conteneurs distante d'au moins 6 mètres 

des limites de propriété. 

ARTICLE 8.1.2. COMPORTEMENT AU FEU DES BATIMENTS 

Si les déchets ménagers spéciaux sont accueillis dans des locaux spécifiques, ceux-ci doivent présenter les 
caractéristiques de réaction et de résistance au feu minimales suivantes : 
- murs et planchers haut coupe-feu de degré 2 heures, 
- couverture incombustible, 

- porte donnant vers l'extérieur pare-flamme de degré 1/2 heure, 
- matériaux de classe MO (incombustibles). 
Les locaux doivent être équipés en partie haute de dispositifs permettant l'évacuation des fumées et gaz de combustion 
dégagés en cas d'incendie (lanterneaux en toiture, ouvrants en façade ou tout autre dispositif équivalent). Les 

commandes d'ouverture manuelle sont placées à proximité des accès. Le système de désenfumage doit être adapté aux 

risques particuliers de l'installation. 

ARTICLE 8.1.3. ACCESSIBILITE 

La voirie d'accès est aménagée en fonction de la fréquentation de pointe escomptée, afin de ne pas perturber la 

circulation sur la voie publique attenante. 

Les bâtiments et les aires de stockage doivent être accessibles pour permettre l'intervention des services d'incendie et de 
Secours. 

Si une plate-forme de déchargement des véhicules est utilisée par le public, elle est équipée de dispositifs destinés à éviter la 
chute d'un véhicule en cas de fausse manoeuvre. 

ARTICLE 8.1.4. VENTILATION 

Sans préjudice des dispositions du code du travail, les locaux de stockage des déchets ménagers spéciaux doivent être 

convenablement ventilés pour éviter tout risque d'atmosphère explosible. Le débouché à l'atmosphère de la ventilation 

doit être placé aussi loin que possible des habitations voisines. 
Si les déchets ménagers spéciaux sont stockés sur une aire spécifique et non dans un local conforme aux dispositions de 
l'article 8.2.1, celle-ci doit être aménagée afin d'éviter tout écart de température susceptible de créer un danger supplémentaire 

d'incendie ou d'explosion. 

CHAPITRE 8.2 EXPLOITATION ET ENTRETIEN 

ARTICLE 8.2.1. CONTRÔLE DE L'ACCES 

En dehors des heures d'ouverture, les installations sont rendues inaccessibles aux utilisateurs. 

Les jours et heures d'ouverture ainsi que la liste des matériaux, objets ou produits acceptés, sont affichés visiblement à l'entrée 
de la déchetterie. Un dispositif permanent d'affichage et de signalisation informe le public sur les modalités de circulation et de 
dépôt. 

ARTICLE 8.2.2. APPORT DE DECHETS MENAGERS SPECIAUX 

L'acceptation des déchets ménagers est subordonnée à la mise en place d'une structure d'accueil capable d'assurer une 
bonne gestion de ces produits. 

Tout apport de déchets ménagers spéciaux fait l'objet d'une surveillance particulière. A l'exclusion des huiles et des piles, ces 

déchets sont réceptionnés par le personnel habilité de la déchetterie qui est chargé de les ranger sur les aires ou dans les 

locaux spécifiques de stockage selon leur compatibilité et leur nature. Ils ne doivent, en aucun cas, être stockés à même le sol. 
Les modalités et la nature des apports doivent faire l'objet d'une surveillance par des moyens proportionnés aux risques et à la 
taille de l'installation. Dans tous les cas, les locaux ou aires de stockage des déchets ménagers spéciaux doivent être rendus 

inaccessibles au public (à l'exception des stockages d'huiles et de piles). 
Pour les huiles usées, une information notamment par affichage à côté du conteneur , attirera l'attention du public sur les 
risques et sur l'interdiction formelle de tout mélange avec d'autres huiles. 
Les récipients ayant servi à l'apport par le public ne doivent pas être abandonnés en vrac sur les aires de dépôt et de stockage. 

L'exploitant doit mettre à la disposition du public des conteneurs en vue d'assurer un stockage correct de ces récipients.



18/18 

ARTICLE 8.2.3. AUTRES DECHETS 

Les déchets autres que les déchets ménagers spéciaux peuvent être déposés directement par le public dans des 
bennes, casiers ou conteneurs spécifiques à chaque catégorie de déchets. 

ARTICLE 8.2.4. CONNAISSANCE DES PRODUITS-ETIQUETAGE 

L'exploitant doit avoir à sa disposition des documents lui permettant de connaître la nature et les risques des produits 

dangereux susceptibles d'être présents dans l'installation, 
L'affectation des différentes bennes, casiers ou conteneurs destinés au stockage des déchets doit être clairement indiquée par 
des marquages ou des affichages appropriés; les réceptacles des déchets ménagers spéciaux doivent comporter, s'il y a lieu, 

un système d'identification des dangers inhérents aux différents produits stockés. 

ARTICLE 8.2.5. PROPRETÉ 

Les locaux doivent être maintenus propres et régulièrement nettoyés notamment de manière à éviter les amas de 

matières dangereuses ou polluantes et de poussières. Le matériel de nettoyage doit être adapté aux risques présentés 
par les produits et poussières. Les bennes, casiers ou conteneurs doivent être conçus pour pouvoir être vidés et nettoyés 
aisément et totalement. 
L'exploitant veille à la mise en état de dératisation de l'installation. 

ARTICLE 8.2.6. REGISTRE 

L'exploitant doit tenir à jour un état indiquant la nature , la quantité et la destination des déchets stockés et évacués 
vers des centres de regroupement, de traitement ou de stockage autorisés . Cet état est tenu à la disposition permanente 
de l'inspecteur des installations classées. 
A cet état sont annexés les justificatifs de l'élimination des déchets (à conserver 3 ans).



19/18 

TITRES ECHÉANCES 
CHAPITRE 9.1 CONTRÔLE DES EMISSIONS SONORES 

ARTICLE 9.1.1. MESURE DU NIVEAU DE BRUIT 

Une mesure du niveau de bruit et de l'émergence doit être effectuée au moins tous les 3 ans par une personne ou un 

organisme qualifié choisi après accord de l'inspecteur des installations classées. 
L'inspecteur des installations classées peut demander à l'exploitant de faire réaliser à ses frais des mesures de niveaux 
d'émission sonore de son établissement par une personne ou un organisme qualifié. 

ARTICLE 9.1.2. METHODE DE MESURE 

Cette mesure doit être effectuée selon la méthode fixée à l'annexe de l'arrêté ministériel du 23 janvier 1997 relatif à la limitation 

des bruits émis dans l'environnement par les installations classées pour la protection de l'environnement.




